
1/2 

Portaria CNMP-SG nº 73 de 18 de março de 2024 

 
 

PORTARIA CNMP-SG Nº 73 DE 18 DE MARÇO DE 2024 

 

  

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria 

CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, bem como no que consta do Processo Adminis-

trativo SEI nº 19.00.6100.0002426/2021-58, RESOLVE: 

  

Art. 1º Apostilar, na forma discriminada no Anexo, a contar de 1º de março de 2024, 

as seguintes Portarias para constar a alteração na situação funcional dos servidores indicados, 

em razão da mudança da estrutura administrativa do Conselho Nacional do Ministério Público, 

nos termos da Portaria CNMP-PRESI nº 23 de 23 de janeiro de 2023 alterada pela Portaria 

CNMP-PRESI nº 61 de 20 de fevereiro de 2024. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/03/2024&jornal=529&pagina=58
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/03/2024&jornal=529&pagina=58


2/2 

Portaria CNMP-SG nº 73 de 18 de março de 2024 

ANEXO 

  

Portaria Ocupante Matrícula Cargo Anterior 
Retribuição 

Anterior 
Cargo Atual 

Retribuição 

Atual 

CNMP-SG nº 110 

de 07/03/2023, pu-

blicada no DOU em 

09/03/2023. 

ANDRÉ DE 

ARAUJO 

ROSA 

CRUZ 

82338  
Secretário de Ges-

tão Estratégica 
CC-4 

Secretário de 

Gestão Estraté-

gica 

CC-5 

CNMP-SG nº 122 

de 15/03/2023, pu-

blicada no DOU em 

17/03/2023. 

CÉSAR HI-

DEYUKI 

MARUNO 

JUSTINO 

82481  

Secretário de Ges-

tão Estratégica 

substituto 

CC-4 

Secretário de 

Gestão Estraté-

gica substituto 

CC-5 

CNMP-PRESI nº 

35, de 22/02/2022, 

publicada no DOU 

em 23/02/2022. 

MAURO BI-

ANCA-

MANO GUI-

MARAES 

82696  Auditor-Chefe CC-6 Auditor-Chefe CC-5 

CNMP-SG nº 101 

de 17/03/2020 pu-

blicada no DOU em 

19/03/2020. 

VÍTOR 

WILLIAM 

DE SOUSA 

MARÇAL 

22419 
Auditor-Chefe 

substituto 
CC-6 

Auditor-Chefe 

substituto 
CC-5 

CNMP-SG nº 24 de 

30/01/2024, publi-

cada no DOU em 

01/02/2024. 

BRUNA VI-

ANA SIL-

VEIRA 

PAES VA-

LADAO 

22679  
Assessora Nível IV 

da Presidência 
CC-4 

Assessora Nível 

IV da Assessoria 

Operacional 

CC-4 

CNMP-SG nº 222 

de 30/06/2023, pu-

blicada no DOU em 

06/07/2023 

VIVIAN 

RODRI-

GUES DE 

OLIVEIRA 

82316 

Assessora Nível III 

da Assessoria Ope-

racional 

substituta 

CC-3 

Assessora Nível 

IV da Assessoria 

Operacional 

substituta 

CC-4 

 


